

KOMUNIKAT. W dn. 19-20 XI 83 odbyło się kolejne spotkanie Przewodniczącego NSZZ "S" Lecha Wałęsę z Tymczasową Komisją Koordynacyjną NSZZ "S". Stwierdzono, że planowane przez władze podwyżki żywności po pierwsze nie prowadzą do rozwiązania problemów ekonomicznych kraju, po drugie doprowadzą do dalszego gwałtownego spadku poziomu życia ludzi pracy, powodując, że większość polskich rodzin nie będzie w stanie zaspokoić swoich podstawowych potrzeb. Ludzie pracy nie mogą się pogodzić z podwyżkami, a obowiązkiem Związku jest organizowanie walki w obronie ich interesów. Na spotkaniu omówiono też pozostałe elementy bieżącej sytuacji w kraju, uzgodniono zamierzenia na najbliższą przyszłość. 20 XI 83 Przewodniczący NSZZ "S" z TTK NSZZ "S" Zbigniew Bujak /region Mazowsze/ Lech Wałęsa /region Mazowsze/, Tadeusz Jedynek /region Śląsko-Dąbrowski/, Bogdan Iliś /region Gdańsk/, Eugeniusz Szumiejko /region Dolny Śląsk/

Episkopat Polski o sytuacji w kraju /fragmenty komunikatu z 197 konferencji plenarnej, Warszawa, 16 i 17 XI/:"... Z pasterską troską biskupi rozważyli obecną sytuację naszego kraju. W dalszym ciągu utrzymują się, a nawet na niektórych odcinkach pogłębiają, trudności gospodarcze, powodując ciężkie warunki życia ludności. Winy za ten stan rzeczy zasadniczo nie ponosi naród. Oczekujemy ukształtowania się normalnej współpracy naszego kraju z wszystkimi innymi krajami, zwłaszcza w dziedzinie gospodarczej i kulturalnej. Konieczne jest wprowadzenie właściwych reform społeczno-politycznych, od których zależy zaufanie między władzą a społeczeństwem. Należy zrewidować dotychczasowe metody zapobiegania inflacji. Doświadczenie bowiem ostatniego czasu wskazuje, że stosowanie głównie podwyżki cen nie rozwiązuje tego problemu. Podwyżka płac związana z podwyżką cen winna być przeprowadzona sprawiedliwie w stosunku do wszystkich. Szczególnej pomocy wymagają rodziny, młode małżeństwa oraz najniżej uposażeni emeryci i renciści.

Wraz z całym narodem wyrażamy głęboką wdzięczność krajom, które spieszą z wieloraką pomocą nasze u społeczeństwu. Jest ona nadal bardzo potrzebna. Nie uwalnia nas to od obowiązku szukania u siebie skutecznych rozwiązań zapobiegających szerzącej się biedzie. Jednym ze sposobów zaradczych w tej mierze jest zorganizowanie się społeczeństwa w niesieniu pomocy najbardziej potrzebującym. Z uznaniem stwierdzamy fakt wspomagania rodzin mieszkających w miastach przez ludność wiejską. Pomoc sąsiedzka świadczona rodzinom wielodzietnym, osobom starszym i chorym, działalność różnorodnych kościelnych zespołów charytatywno-społecznych, w których chętnie udziela się młodzież - przykłady te wskazują na niektóre kierunki wzajemnej pomocy i budzą nadzieję, że będzie się ona upowszechniać.

Wszystko to nie może zastąpić prawdy, iż istotną dźwignią rozwoju jest praca. Owoce pracy wymaga jednak spełnienia szeregu podstawowych warunków ze strony głównego pracodawcy - państwa, oraz rzetelności ze strony pracownika.

Poprawie klimatu społeczno-politycznego i moralnego w kraju służyłoby zaniechanie procesów politycznych i ponowne poszukiwanie dróg władających do uwolnienia więźniów skazanych z motywów politycznych.

Biskupi omówili sprawę utworzenia fundacji rolniczej. Episkopat Polski ponad rok temu podjął stosowne kroki zapewniające za pośrednictwem episkopatów Europy Zachodniej i Ameryki zdobycie środków na polepszenie i unowocześnienie polskiego rolnictwa. Inicjatywa ta spotkała się z pozytywnym przyjęciem. Również rząd polski ustosunkował się pozytywnie do tego programu. Trwają aktualnie rozmowy nad zagadnieniami prawno-administracyjnymi, aby pomoc zagraniczna została jak najlepiej użyta zgodnie z intencjami ofiarodawców dla dobra polskich rolników indywidualnych, rzemieślników i całego społeczeństwa. W związku z tym biskupi wyrażają nadzieję, że w przyszłym roku fundacja będzie mogła podjąć działalność. Należy wyjaśnić, że otrzymywane przez fundację środki zagraniczne przekazywane będą rolnikom i rzemieślnikom odpłatnie, a uzyskane tą drogą fundusze użyje fundacja w kraju na cele społeczne. Wszystkim przyszłym ofiarodawcom jak również ludziom dobrej woli sprzyjającym tej doniosłej dla naszego kraju inicjatywie już dziś składamy podziękowania. /.../

Przeciw kościółowi. W IS nr 172 informowaliśmy o liście 69 "księży-ekstremistów" przekazanej Prymasowi Polski przez min. d. s. wyznań, Łopatkę. Listę uzupełnia ubecka "dokumentacja" /głównie nagrania kazań/. Łopátka chce skłonić Prymasa do zastosowania środków dyscyplinarnych grożąc, że inaczej staną przed sądem i otrzymają wyroki /do 10 lat więzienia!/. Lista obejmuje dwóch

biskupów - X. Zbigniewa Kraszewskiego i X. Ignacego Tokarczuka, a także m.in. ks. ks. Henryka Jankowskiego i Jerzego Popiełuszkę, 8 jezuitów i 6 dominikanów /współw. o.o. Tomasz Aleksiewicz, Ludwik Wiśniewski, Czesław Bartnik, Angelik Jarosz, Jan Kłoczowski, Jacek Salij/.

~~Przedstawiciel~~ Co mówi władza, dyrektorem. Podczas seminarium z udziałem 200 dyrektorów wielkich zakładów pracy z całej Polski /20-22 X w Jadwisinie/, przed stawicielei KC i MSW oraz ministrów przemysłu ciężkiego i górnictwa, a także na szkoleniu dyrektorów średnich zakładów pracy województwa gdańskiego mówiono:

- o podwyżkach cen. Podczas ich wprowadzania dyrektorzy mają nie zaogniać sytuacji, "kanalizować i rozładowywać" nastroje robotników, traktować ich "dobrotliwie", pozwolić "się wykrzyżać". Do końca roku należy ograniczać wypłaty, wszelkie premie i 13-tki mają czekać do chwili podwyżki. Ceny będą podniesione mniej niż zapowiadano, co ma złagodzić protesty;

- o oddziaływaniu na robotników. Zaleca się skłócanie załóg, głównie przez przekupstwo /choć szczerze przyznano, że brak na to środków/ oraz przez takie metody jak wysyłanie wybranych do specjalnych szkół, na kursy itp. Zdaniem dyrektorów robotników da się kupić /!/, za całkowicie nieprzekupną uznali natomiast kadre inżynieryjno-techniczne, mówili, że dzieli ją od dyrekcji "mur milczenia";

- o inteligencji. Jej opór uważa władza za poważny, choć stwierdzono, że część aktorów dała się kupić. Na początku przyszłego roku przygotowywana jest pełna weryfikacja kadry naukowo-dydaktycznej na uczelniach. Wyrzuconych mieliby zastąpić absolwenci Akademii Nauk Społecznych /dawna WSNS/;

- o Kościele. Władze zdecydowane są położyć kres "podburzającemu działaniu" kleru i odsunąć go od polityki;

- o propagandzie. Przedstawiciel MSW przyznał, że drugi program TV zlikwidowano nie ze względów technicznych, czy oszczędnościowych, lecz po to, by oczyścić załogę ze zwolenników "S". Przyznanie nagrody Nobla uniemożliwiło skompromitowanie Lecha Wałęsy. Główne uderzenie propagandy ma być skierowane na odzyskanie młodzieży, której obecne postawy oceniane są jako nieprzychylnie władzy. Dyrektorzy wypowiadali się o propagandzie krytycznie, według władzy propaganda jest skuteczna;

- o "Solidarności". Jak zwykle, SB wszystko wie i wszystko by mogła. Przywódców nie wsadza się tylko dlatego, żeby nie robić z nich męczenników/!/. Będziemy z nimi walczyć lekceważeniem i pomniejszaniem ich roli;

- o SB. Na pytania o przyczyny ogromnego wzrostu kadry SB w zakładach nie udzielono odpowiedzi.

W Komitecie ds. Radia i Telewizji cenzura poinformowała kierownictwo poszczególnych programów, że od 18 XI zdejmowane będą materiały o: zmianach cen, kontaktach władzy i Kościoła, zagrożeniach środowiska naturalnego, nieprzestrzeganiu bhp i złych warunkach socjalnych w zakładach, posunięciach dyscyplinarnych /np. zwolnieniach z pracy/ i w ogóle o złych stronach życia w PRL. Nie wolno poza tym nadawać "jątrzących społeczeństwo deklaracji i wystąpień w sprawach społecznie niepopularnych"/!/.

Z.M. Ursus. 69 pracowników wydziału modelarni podpisało 14 XI protest przeciwko uniemożliwieniu powrotu do pracy osobom zwolnionym z więzień z mocy amnestii. Dyrektor Ursusa, Stańczykiewicz, natychmiast zwołał naradę i zapowiedział, że całą załogę modelarni zwolni. Poinformowano go, że są to fachowcy, których trudno zastąpić. W efekcie do dyspozycji kadr oddano mistrza Mielearza i brygadzystę Mazura za "niedopełnienie obowiązków służbowych", oraz szeregowego pracownika modelarni, Sobierażyka, za "nieobecność na stanowisku pracy". Wszyscy sygnatariusze protestu zostali "przesłuchani" przez kierownika modelarni, Dębowskiego w obecności przedstawicieli PZPR i nowych związków.

Na zebraniu partyjnym w ZM Ursus 15 XI ogłoszono, że od 1 I 84 zakład zatrudni 2000 Wietnamczyków.

SB zazdrości doktoratu. 15 XI we Wrocławiu, 3 godziny przed terminem wyznaczonym na obronę pracy doktorskiej, zatrzymana została Barbara Labuda, członkini ZR Dolny Śląsk, po 13 grudnia 81 ukrywała się, w październiku 82 aresztowana wraz z Władysławem Frasyniukiem, w lipcu br. zwolniona na mocy amnestii SB przetrzymała ją 7 godzin, najwyraźniej po to, by nie dopuścić do obrony. Zatrzymany został również recenzent doktoratu, doc. B. Geremek. SB pouczyła go, że ma się nie pokazywać we Wrocławiu.

DOTARŁY DO NAS:

Mazowsze - AIS nr 14 z 10-12 XI; Sprawa nr 11 z 7 XI; Reduta nr 29; Wolny Głos Ursusa nr 43 z 8 XI; Wola nr 78 z 14 XI; CDN Głos Wolnego Robotnika nr 53 z 7 XI; Uczeń Polski nr 5 z 12 XI; Sektor nr 41 z 30 X i 42 z 10 XI; BIS Spec /Biuletyn Informacyjny "S"Spec/ nr 1 z 31 X; Głos Wolnego Taksówkarza nr 26/27 z XI;

Bydgoszcz - Informator Bydgoski nr 45 z 30 X; W Drodze nr 18 z 13 X.

Częstochowa - CDN nr 32 z 12 X i 33 z 2 XI.

Dolny Śląsk - Hydraulik nr 27 z 28 X i 28 z 6 XI; Iskra Wolności nr 21 z X; U Nas nr 37 z 3 XI; Z dnia na dzień nr 36 z 27 X - 3 XI i 37 z 4-10 XI; Solidarność Walcząca nr 63 z 6 XI i 64 z 13 - 20 XI; Solidarność Nauczycieli i Uczniów nr 2 z X; Solidarność Dolnośląska nr 28 z 5 X, 29 z 12 X, 30 z 19 X i 32 z 2 XI; Victoria nr 4 z 16 X; Wolna Kultura nr 24 z 19 X; Obecność; Niezależne Pismo Literackie nr 3; Niteczka z 8 X; Solidarność Elwro nr 39 z 24 X; Biuletyn Dolnośląski nr 47 z VIII; Wolni i Solidarni /Jelenia Góra/ z 1-30 IX; Wiadomości Bieżące nr 84 z 16-30 IX; Rezystor; Bibuła NYS Akademii Rolniczej we Wrocławiu nr 12; Wyrodek nr 9 z 1 X; Iskierka nr 78 z 1 XI; Serwis Informacyjny WDN nr 18; Wolna Droga nr 9 z 23 X.

Łódź - Wiadomości Wojenne z 5 XI; Biuletyn Łódzki nr 24 z 20 X i 25 z 28 X; Prześwit nr 9 z IX; Solidarność RKK Ziemi Łódzkiej nr 15 z 1 XI.

Małopolska - Hutnik nr 66 z 5 XI i 67 z 12 XI; Solidarność Zwycięży /Nowa Huta/ nr 40 z 1 XI; Kurierek B /Bochnia/ nr 26 z 1 XI; Barykada nr 17 z 5 XI; Dzielnia nr 22 z 29 X i 23 z 7 XI; Zemorządność nr 69 z 31 X; Mała Polska nr 31 z 31 X i 32 z 7 XI; SI RKW nr 72/73 z 15-22 X; BI Akademii Medycznej i Państwowego Szpitala Klinicznego w Krakowie nr 34 z 14 X; Dyskusyjno-Informacyjny Biuletyn dla Służby Zdrowia nr 15 z X; Biuletyn Małopolski z 18 X; Kronika Małopolska nr 40 z 10 X i 41 z 31 X; Godność nr 8 z X.

Region Południowo-Wschodni - Solidarność trwa /Rzeszów/ nr 48 z IX.

Region Śląsko-Dąbrowski - Goniec zabrzański nr 6.

Region Środkowo-Wschodni - ~~Solidarność trwa/Rze~~ Roztocze /Tomaszów Lubelski/ nr 3 z 31 X i 4 z 9 XI; Informator Regionu nr 72 z 30 IX i 73 z 14 X.

Tarnów - Feniks nr 1 z 1 XI.

Wielkopolska - Feniks /Gorzów Wielkopolski/ nr 34 z 30 IX, 35 z 5 X, 36 z 10 X i 37 z 30 X; Szaniec /Gorzów Wielkopolski/ z 8 X.

Zielona Góra - Ziemia Lubuska nr 4 z X.

oraz: Solidarność Rolników nr 8-9 z VIII i IX.